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Fagforbundets tillitsvalgte sto fremst 
i kampen mot Frp ved høstens valg.
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Barnepass for Fagforbundets tillitsvalgte

Brosjyra er et resultat av fire viktige og 
spennende samarbeidsprosjekt mellom 
Norsk Folkehjelp og Fagforbundet. Fag-
forbundet har som mål å være et inklu-
derende forbund. Vi er ikke bare opptatt 
av tariff og lønn, men også av mellom-
menneskelige relasjoner. I tillegg til en 
ordentlig lønn, skal man både trives og 
være trygge på sin arbeidsplass, uansett 
hudtone, religiøs overbevisning mm.

Les brosjyra og finn ut mer. Dette er  
helt sikkert noe du og din fagforening 
kan ha nytte av. Prosjektene passer godt 

for lokale fagforeninger og noe av dette 
kan med fordel presenteres på fagfore-
ningsmøter eller andre arrangementer.

Du kan også kontakte Hans Kristian  
Stenestø i Organisasjonsenheten,  
tlf.: 23 06 46 11, e-post:  
hans.kristian.stenesto@fagforbundet.no 
eller Randi Røvik i Samfunnspolitisk 
enhet, tlf.: 23 06 45 70, e-post:  
randi.rovik@fagforbundet.no.

| TEKST: KJELL OLuFSEn | 

NeI til anbud
Bussjåførene i Drammen likte ikke at 
bussene de kjørte ble brukt som reklame 
for FrP før valget. 

De tok det som en personlig fornær-
melse at et parti som sto for å konkurran-
seutsette arbeidsplassene deres, skulle få 
lov å bruke nettopp arbeidsplassene 
deres til å fronte politikken sin.

– Dette er en politikk som vil rasere 
bransjen og ødelegge lønns- og arbeids-
forholdene våre,  sa bussjåfør i Nettbuss 
Drammen, Ove Solberg.

Som et svar på dette fikk Fagforbundet 
Buskerud lov å dekorere to nye, fine 
busser i Drammen med sitt budskap; 
– Styrk miljøvennlig kollektivtrafikk 
– Nei til anbud. 

Foto:	Ove	Solberg

Forbundsstyret vedtok på september-
møtet nye regler for barnepass. Dette 
vil foreløpig være en forsøksordning og 
evalueres om et år.

Tillitsvalgte i Fagforbundet som har 
barn under 12 år og har behov for bar-
nepass ved deltakelse på vedtekstsfes-
tede møter i Fagforbundet og kurs den 
tillitsvalgte trenger for å utøve sitt 
verv, herunder Fagforbundets grunn-
opplæring, kan få dekket utgifter ved 
barnepass. Dette gjelder ikke bare ale-
neforeldre.

I tillegg skal det legges til rette for 
at barn skal kunne bli med på møter, 
kurs og liknende. Det kan for eksempel 
gjøres ved å finne passende overnat-
tingssted for den tillitsvalgte og 
barnet, skaffe barnepasser mm.

Informasjon om ordningen skal 
vedlegges alle innkallinger, heter det i 
vedtaket.

Den enkelte må følge skattereglene 
for utbetaling av pass av barn i eget 
eller barnets hjem. 

mellommenneskelig engasjement
«Integrering» er navnet på en ny minibrosjyre. Alle Fagforbundets fagforeninger

får tilsendt noen eksemplarer hver og det kan bestilles flere fra Fagforbundets 

postavdeling. 
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Davidsen synes det er trist for venstre-
sida at oppslutningen om SV ble så lav, 
men er fornøyd med at Frp ikke gjorde 
det brakvalget mange hadde spådd. Han 
mener at en konsekvens av valget vil 
være at mellompartiene kommer til å få 
større innflytelse, og valget viser at folk 
er mer opptatt av lokale saker.

– Det mest urovekkende er den lave 
valgdeltakelsen, litt over 60 prosent. Et 
annet av Fagforbundets mål i valg-
kampen, var å stimulere medlemmer og 
andre til å bruke stemmeretten. Her har 
vi ikke nådd fram, selv om det er en viss 
økning siden forrige lokalvalg, oppsum-
merer Davidsen.

Små marginer
– Det er også tankevekkende at det er så 
små marginer. Mange i dette landet 
mener at markedet og byråkratiet har 
fått for stor innflytelse. Jeg synes det er 
synd at ikke flere ser sammenhengen og 
deltar i politisk arbeid og bruker stemme-
retten sin. Det er avgjørende for utvik-
linga av trygge lokalsamfunn, og at vi kan 
ta makta tilbake til det  folkevalgte lokal-
demokratiet, sier Davidsen.

Han mener vi nå mot valget i 2009 må 
bruke muligheten til å snu utviklinga i 
den retningen vi ønsker, mer demokrati 
og mindre marked.

Flott innsats
– Blir det mer privatisering i Oslo og 
Bergen nå?

– Følger Høyre og Frp partiprogram-
mene sine er det god grunn til å tro det 
vil komme flere forsøk på anbud og priva-
tisering i Oslo og Bergen. Det hadde jo 
vært fint om sunn fornuft og erfaringer 
fra innland og utland kunne fått dem til 
å besinne seg, sier Davidsen.
På spørsmålet om hvorfor det gikk som 
det gikk i Oslo, mener Jan Davidsen at 
det får politikerne sjøl finne ut av. Han 
tror i alle fall ikke det har noe med enga-
sjementet til våre tillitsvalgte å gjøre. I 
tillegg mener han at resultatene i Tromsø 
og Trondheim klart viser at det går an å 
føre en annen politikk, for eksempel 
rekommunalisering, og få velgere på det. 

– Vi har lagt ned et stort arbeid i valg-
kampen de fleste steder. Framover mot 
valget 2009 må vi konsentrere oss om 
kvalitetsarbeidet i kommunene. Bedret 
kommuneøkonomi må gi bedre tjenester. 
Det må også gi mindre belastninger på 
de ansatte, lavere sykefravær og økt 
bemanning. Vi skal vise at Fagforbundet  
er samfunnsmessig engasjert, sier  
Davidsen.

Ta makta tilbake
Jan Davidsen har en oppfordring til alle 
lokale politikerne, som ble valgt over det 
ganske land. 

– Ta makta tilbake og ta styring i kom-
munen! Nå har politikerne sjansen til å 
bli de lederne kommunens innbyggere 
har valgt dem til. Og en siste oppfor-
dring: Ikke overlat arbeidsgiverpolitikken 
fullt og helt til administrasjonen. 
Arbeidsgiverpolitikken er en altfor viktig 
forutsetning for gode tjenestetilbud til  
at de politisk ansvarlige kan overlate den 
til administrasjonen. Fagforbundet stiller 
gjerne opp om det skulle være behov for 
det. De partssammensatte utvalgene  
er velegnet til det, sier forbundsleder  
Jan Davidsen.

Ikke jordskjelv akkurat

– Ta makta tilbake så vi får mer demokrati og 
mindre marked i tida fram mot neste valg, 
sier Jan Davidsen.            Foto:	Kari-Sofie	Jenssen

Valgresultatet utløser ikke et politisk jordskjelv, men er mer en sementering av

det politiske landskapet, sier Fagforbundets leder, Jan Davidsen. 

Den 17. oktober er FNs internasjonale dag for bekjempelse av fattigdom 

i verden. Fagforbund og organisasjoner over hele verden setter søkelyset  

på fattigdomsproblematikken denne dagen. FNs tusenårsmål står sentralt. 

Fagforbundet ønsker å belyse hvordan vi ligger an til å nå målene, halveis  

i perioden (2000-2015).

Konferanse i Fagforbundets lokaler 17. oktober 2007

«Bekjempelse av fattigdom  
               – nasjonalt og globalt» 
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4. september fikk Erna Andersen (80)

oppfylt en drøm. Da tok avdeling 490 

Hedmark fylkeskommune med seg 

Erna Andersen på Stortinget. Mange 

fagforeninger har arrangert såkalte 

drømmedager i forbindelse med valg-

kampen.

| TEKST: Siri BaaSTaD | 

– Erna  Andersen bor i omsorgsbolig i 
Ottestad. Fagforbundet avd. 490 ble klar 
over at hun, som er vårt medlem, hadde 
et sterkt ønske om å reise på Stortinget – 
og arrangerte dette. På Stortinget fikk 
Erna Andersen møte Eirin Faldet, samt en 
omvisning på Stortinget og et møte 
etterpå. Fagforbundet er opptatt av at 
brukere av kommunale tjenester skal 
kunne leve et nærmest mulig normalt liv.

– Vår drøm for framtida er at kommu-
nen skal ha tid og ressurser til å gi sine 
brukere mulighet til opplevelser på lik 

linje med oss andre. Kommunens brukere 
skal kunne besøke sin familie og sine 
venner når det passer best – som alle 
andre. De skal ha anledning til å handle 
det de vil når de vil – som oss andre. Fag-
forbundet krever mer ressurser til kom-
munene – for dette vil gi enda bedre kva-
litet i de kommunale tjenestene, skriver 
Hege Søberg i Hedmark til oss.

Med Frp som hovedfiende i Tromsø
Drømmedager har blitt arrangert i flere 
kommuner – særlig på sykehjem, men 
også i SFO og barnehager. Mange steder 
har det blitt delt ut matpakker eller frukt 
og grønnsaker til skoleelever. Arbeids-
plassbesøk ble også benyttet noe i denne 
valgkampen. Mange steder ble det arran-
gert debattmøter. I Andøy var det fullt 
hus. I Tromsø hadde man Pub og politikk i 
samarbeid med andre forbund i privat 
sektor i LO. 

– Fagforbundet ble utropt til Frps 
hovedfiende, noe vi bare er stolte av. Fag-
bevegelsen i Tromsø arbeidet kraftig for 

at ikke Frp og deres allierte skulle overta 
makta i byen, og det likte sjølsagt Frp og 
deres allierte i Høyre, Krf og V svært 
dårlig. Heldigvis vant vi valget! sier fagfo-
reningsleder Bjørn Willumsen i Tromsø.

Elleve spørsmål til politikerne
Mange steder ble valgkampen brukt til å 
få Fagforbundets politikk på dagsorde-
nen. Valgkampgruppa sentralt hadde for-
mulert elleve spørsmål i samråd med den 
politiske ledelsen. Disse ble mye brukt av 
fagforeningene. På bakgrunn av svarene 
ble det enkelt å anbefale medlemmene 
hva de skulle stemme. Hvem stemmer 
vel bort jobben sin?

De elleve spørsmålene var hentet fra 
Fagforbundets vedtatte fem valgkampte-
maer: «Arbeidsgiverpolitikk» – hvor 
heltid og lærlinger var viktigst, «Nei til 
privatisering», «Kvalitet», «Miljø» og 
«Makta tilbake til politikerne».

I Bærum fikk man gjennom disse 
spørsmålene og et påfølgende debatt-
møte avklart at bruken av oppdragskon-

Fagforbundets	valgkamp	2007:

Drømmedager og deltid
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– Jørn Hoel og Steinar Albrigtsen var de 
store trekkplastrene på torgmøtet, fortel-
ler Nergård. 

– Vi samarbeidet med LO Tromsø og 
hadde fått alle ordførerkandidatene 
«våre» til å holde appeller.  Det var 
enormt mye folk, vi delte ut brosjyrer og 
ballonger og pratet med hundrevis av folk. 

Viktig seier
Tromsøs nye ordfører heter Arild Haus-
berg og er fra Arbeiderpartiet. Under 
valgkampen lovte han at alle som ønsker 
det skulle  få full stilling i Tromsø dersom 
han vant.  

– Nå skal vi i Fagforbundet raskest 
mulig stille ham til ansvar for valgløftene. 

Dette vil bli et viktig løft for mange av  
de deltidsansatte i Tromsø, sier Sylvi 
Nergård. 

Både de rødgrønne partiene og  
støttespillere som LO Tromsø, har lagt 
stor vekt på å forklare hva de tenker å 
bruke eiendomsskatten til. Dermed 
uteble den store skattedebatten i valg-
kampen i Tromsø. 

– Det er klart det er gøy å vinne.  
Dette ble en opptur for Fagforbundet  
i Troms. Vi var veldig tydelige på at  
medlemmene nå var i ferd med å velge 
sin egen arbeidsgiver og fortalte så 
mange som overhodet mulig hva  
konsekvensene vil bli av å velge det  
ene eller det andre alternativet. 

– Vi vant, ikke minst takket være 

Fagforbundet og andre LO-med- 

lemmers innsats under valgkampen.  

Vi samlet for eksempel mer enn tusen 

mennesker på torget en uke før valget, 

forteller fylkesleder Sylvi Nergård i  

Fagforbundet Troms

| TEKST OG FOTO: GEirMunD JOr | 

trakter ikke skal være aktuell politikk i 
kommunen. I Bodø fikk Fagforbundet 
til ei erklæring om at all uønsket deltid 
skal være borte i løpet av den neste 
fireårsperioden i samarbeid med de 
rødgrønne partiene. Dette er viktige 
seire for medlemmene.

På farten og hjemme
Vi hadde også flere møter med valg-
kampledelsen i fylkene både på telefo-
nen og i Keysers gate. Den sentrale 
valgkampgruppa hadde møter så ofte 
som mulig i valgkampinnspurten – det 
vil si fra midten av august. Her fulgte 
vi mediebildet og hadde også jevnlig 
kontakt med de rødgrønne partiene. 
Det ble nedsatt en egen skrivegruppe  
som skrev et titalls leserinnlegg og kro-
nikker som vi håper er blitt brukt. 

Nytt i denne valgkampen var et 
eget nyhetsbrev. Der ble eksempler på 
lokale aktiviteter som kunne inspirere 
andre formidlet. Det inneholdt også 
fakta og argumentasjon samt nyheter 
fra valgkampen og fra de rødgrønne 
partiene. 

I Troms var fylkesledelsen på reise 
fylket rundt i forbindelse med valg-
kampen. Jan Davidsen er den som har 
deltatt på flest valgkamparrangemen-
ter fra forbundet sentralt. Han har 
vært i Hedmark (Tynset og Våler), 
Oppland – (Toten og Lunner), han var i 
Moss, Søndre Nordstrand bydel, i Rissa, 
i Bærum og i Molde på arbeidsplassbe-
søk sammen med Geir Mosti.

Vi har dessuten skolert våre fremste 
tillitsvalgte på tre regionale samlinger i 
Oslo Bergen og Trondheim. Innholdet 
var politikk, retorikk og mediejobbing. 
Valgkamp var tema på utallige lands-
styremøter samt på konferanser med 
tillitsvalgte i storbyene, på sykehusene 
og ungdomstillitsvalgte.

Veldig mange mennesker har stått 
på både sent og tidlig i denne valg-
kampen – for å overbevise medlem-
mene om ikke å stemme bort jobben 
sin. Som valgkampansvarlig i Fagfor-
bundet ønsker jeg å takke dere alle 
sammen: Kanskje var det nettopp vår 
fortjeneste at valgdeltakelsen gikk litt 
opp denne gangen?!

– For det første … Jan Davidsen stiller elleve 
spørsmål til Bærums politikere 

Foto:	Kari-Sofie	Jenssen Knallseier i tromsø

Fagforbundet og LO Tromsø samlet over ett tusen på torget. Ballonger og appeller ga suksess i valget. – Opptur, sier Fagforbundets fylkesleder Sylvi Nergård (under).



Ap-historien
Valgnatta 1995 ble en trist affære for 
venstresida i Trondheim. Den superpopu-
lære høyreordføreren Marvin Wiseth 
kunne fornøyd konstatere at over førti 
prosent av byens befolkning støtta hans 
helblå styre. På valgvaka til Arbeiderpar-
tiet møtte ikke mer enn 12 stykker opp. Et 
fåtalls partiaktivister som bittert måtte 
konstatere at de var redusert til 24,5 
prosent oppslutning. Noe måtte gjøres.

Den valgnatta ble starten på forvand-
lingen av Trondheim Ap. Fram mot neste 
kommunevalg ble flere av toppkandida-
tene bytta ut. Inn kom målbevisste, radi-
kale unge politikere, med Rita Ottervik og 
Rune Olsø i spissen. En ny strategi ble 
meislet ut, målet var at partiet skulle 
finne tilbake til kjerneverdiene sine. Fra 
nå av skulle Arbeiderpartiet være klare på 
at eldre og skole skulle settes foran skat-
telette. Partiet sa samtidig klart nei til 
privatisering av offentlige tjenester. 

Måtte endre
Valget i 1999 ble også starten for en ny-
gammel arbeidsmåte for partiet. Gamle 
valgkampmetoder som hadde gått i 
glemmeboka ble dratt fram igjen. Arbei-
derpartiet begynte å gå på husbesøk for 
å møte velgerne ansikt til ansikt.

Selv om valget i 1999 ga en klar fram-
gang for Ap, var det ikke nok til at ven-
stresida kunne erobre makta i byen. 
Likevel, grunnlaget var lagt for valgene 
som skulle komme.

– Partiet måtte kvitte seg med frykten 

for å ikke tilfredsstille alle, da ender man 
opp med å ikke tilfredsstille noen, sier 
Rune Olsø. Han leder Trondheim Arbei-
derparti.

– Vi var nødt til å se på oss selv med et 
kritisk blikk. Vi var uklare og ingen visste 
hva vi sto for. Det har vi jobba disiplinert 
med siden 1999, sier Olsø.

Klar til å styre
Først i 2003 slo suksessen ut i full blomst. 
Den rødgrønne koalisjonen vant valget 
etter 14 år med Høyrestyre. SV dro lasset 
med en fenomenal fremgang, og alt lå 
klart for Rita Ottervik som ordfører. Den 
unge gjengen som var så skuffa i 1995 var 
nå modne til å ta over styringen av byen.

I koalisjonen fulgte de rødgrønne opp 
det som hadde vært løftene fra valgkam-
pen. Full barnehagedekning ble nådd 
lenge før noen av de andre storbyene i 
landet. To privatdrevne sykehjem ble 
rekommunalisert. Trepartssamarbeidet 
kom for fullt i kommunen. Privatiserin-
gen av kinoen ble stansa. Søppeltøm-
minga ble tatt tilbake til det offentlige. 
Og en skakkjørt kommuneøkonomi ble 
rydda opp i.

Velgerne likte det de så. Et klart og 
tydelig Arbeiderparti som gjorde kampen 
for velferdskommunen og mot privatise-
ring til sin fanesak vakte tillit hos vanlige 
folk i Trondheim. Når stemmene var talt 
opp valgnatta 2007 hadde 43,8 prosent av 
velgerne gitt sin tilslutning til Arbeider-
partiet. Til sammen fikk den rødgrønne 
koalisjonen 60 prosent oppslutning, en 

klar framgang fra valget fire år før. De 
unge radikale fikk godt betalt for sine 
politiske ideer og kampanjestrategier.

LO-historien
En litt annen historie fortelles av sentrale 
tillitsvalgte i LO i Trondheim. De legger 
vekt på  mobiliseringen i fagbevegelsen 
for et nytt styre i byen. 

Historien starter i forkant av valget 
høsten 1999. Forbitrelsen over de evinne-
lige valgnederlagene var ikke noe mindre 
blant de faglig tillitsvalgte enn hos parti-
medlemmene. De tillitsvalgte bestemte 
seg for å utvikle en ny strategi for å vinne 
flertallet i byen. LO skulle stille klare krav 
til de politiske partiene, og drive en selv-
stendig valgkamp.

– Poenget med prosessen var å stille 
selvstendige krav basert på hva som rører 
seg i fagforeningene, forteller John Peder 
Denstad, sekretær i LO i Trondheim. 

– Det skulle være konkrete krav som 
medlemmene kunne forholde seg til, sier 
han.

Bakgrunnen for prosessen var Trond-
heimskonferansen, en konferanse for 
faglige tillitsvalgte. Fagbevegelsen innså 
at den var nødt til å reise seg som selv-
stendig politisk kraft. 

– Vi så massive privatiseringer i Trond-
heim, vi så dumping av lønns- og tariff-
vilkår, fortsetter Denstad. 

– Vi var nødt til å komme på offensi-
ven i den politiske debatten. 

Sammen med Sykepleierforbundet og 
Utdanningsforbundet utarbeidet LO en 

I Trondheim gikk velgerne mann av huse for 

å stemme fram de rødgrønne. 

Suksessen er så stor at den har fått sitt 

eget navn, Trondheimsmodellen. 

Nå går diskusjonene om 

hva som er bakgrunnen for valgseieren. 

Det er to historier som fortelles.

Litt rødere i kantene
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kravliste basert på  fagforeningenes 
ønsker. Kravene skulle tvinge partiene til 
å ta stilling, og dra dem til venstre. LO 
lagde egne løpesedler med partienes svar, 
og drev valgkamp med egne stands for å 
være synlige i gatebildet. I valgkampen 
2007 ble 18 000 av disse løpesedlene 
spredd på arbeidsplassene i byen. Det er 
dette som blir kalt Trondheimsmodellen, 
en aktiv fagbevegelse som driver valg-
kamp basert på egne krav og egne krefter.

Hvem har rett?
Motsetningene mellom de to historiene 
trenger ikke være så store som det kan 
synes. Sentrale tillitsvalgte i partiene 
legger også vekt på fagbevegelsens rolle i 
de trønderske valgseirene. 

– Det har vært et stort engasjement 
hos fagbevegelsen. Særlig har Fagforbun-
det, Sykepleierforbundet og Utdannings-
forbundet vært med på å skape debatt, 
sier Ap-leder Olsø. Ifølge Olsø var det spe-
sielt tydelig i 2003. 

– Høyre gjorde det til sin hovedsak å 
kalle oss for gammelkommunister og det 
som verre var. Kampanjen deres ble i stor 
grad rettet mot LO og kravene deres, 
påpeker han. Etter at høyresiden hadde 
drevet fram massive privatiseringer med 
salget av Trondheim Energiverk som det 
viktigste, førte det til at den ideologiske 
fanen ble løftet i valgkampene i Trond-
heim. Der har LO hjulpet til.

Likevel er Olsø skeptisk til de som 
hevder at LO er årsaken til valgseieren.

– Engasjementet fra fagbevegelsen er 
en viktig grunn, men ikke den viktigste. 
Jeg mener et klart og tydelig Ap, er det 
viktigste.  

– Hvis du går ut og spør folk på gata i 
Trondheim, så er det et fåtall som har 
hørt om Trondheimsmanifestet.

En ting er det i hvert fall enighet om: 
Det er den klare radikale politikken som 
har skapt oppslutningen. Trønderne har 
gitt sin tilslutning til partier som vil 
kjempe for velferdsstaten, mot skattelet-
telser og privatisering. Stemmene har 
gått til de som er litt rødere i kantene.

  | TEKST: anDrEaS HaLSE |

I alt 110 unger og 40 voksne leide 
buss og dro til Vestby i Akershus. Her 
fikk mange av ungene sitt første møte 
med både kyr, hest og gris. Det var nok 
en ting å kjøre vogn med den digre 
gampen foran i seletøyet. Betydelig 
skumlere var det å stå på bakken da den 
blakke hesten kom bort for å hilse og 
kanskje få en godbit. 

Litt spesielt var det nok også å høre 
at gården kan spore historien sin helt 
tilbake til vikingtiden.  

Kanskje hadde de gamle vikingene 
holmgang omrent der pølsegrillingen 
foregikk nå. 

– Dette var en del av vår valgkamp, 
sier Fagforeningsleder Sathi Sivarajah til 
OSS. Målet var selvsagt å vise at det er 
en tett sammenheng mellom det vi har 
av ressurser og den kvaliteten vi greier å 
skape. Dessverre holdt det ikke til et 
nytt byråd i Oslo, men det ble heldigvis 
rødt flertall i bydelen vår, forteller Sathi. 

| TEKST: GEirMunD JOr | 

Om fagbevegelsen eller Ap skal ha æren for 
Trondheimsmodellen, har samarbeidet uansett 
ført til at Trondheim er blitt en bedre by å bo i. 
Tv. sekretær i LO i Trondheim John Peder Denstad 
og th. Ap-ordfører Rita Ottervik. DrØMMEDAg 

på landet

refstadjordet banehage på Bjerke i Oslo ble kjent i hele landet da understellet

på brakkebarnehagen brakk. I slutten av august tok Fagforbundet Bjerke med 

seg ungene fra refstadjordet og fire andre barnehager på bondegård for å vise 

hvilken kvalitet de mener en barnehage bør ha. 
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| TEKST: Maria WaTTnE |

– Hvis uønsket deltid reduseres, vil syke-
fraværet gå ned. Samtidig øker trivselen, 
slik vi ser her på Hinna, sier leder i Fagfor-
bundet Rogaland, Trond Helland. 

Hinna hjemmebaserte tjenester har 

vært opptatt av ufrivillig deltid og jobbet 
systematisk for å bli kvitt den gjennom et 
prøveprosjekt i Stavanger kommune i ett 
års tid. Hovedtillitsvalgt Gerd Tove Lima 
forteller at den store virksomheten Hinna 
har to plasstillitsvalgte og at samarbeidet 
har gått veldig bra så langt. 

Nye løsninger
Nye utlysinger går først til de som jobber 
der fra før, og alle som ønsker det, får 
fulle stillinger. For å løse turnuskabalen 
prøves ulike løsninger ut. 

– Ansatte har fått mulighet til å jobbe 
på tvers av avdelinger, for eksempel både 
innen eldreomsorg og bolig for psykisk 
utviklingshemmede. Ved å endre helge-
vaktordningen har det blitt mindre vikar-
bruk og ett skift mindre, en turnus de 
ansatte er mer fornøyde med. Noen 
avdelinger har prøvd fleksibel turnus, og 
nå skal offshore-turnus prøves ut i et 
bofellesskap, i samarbeid med Arbeidstil-
synet, sier Gerd Tove Lima til OSS tillits-
valgte.

Den mest seiglivede myten om deltid 
er at mer heltid er umulig fordi turnusen 
ikke går opp. Forsøkene på Hinna tyder 
på at gode løsninger er mulig å finne.  

– En forutsigbar turnus skaper sikker-
het og trivsel blant de ansatte og bru-
kerne, understreker virksomhetsleder og 
medlem i Fagforbundet Irene Bekklund. 

Likestillingskamp
Norge ligger på europatoppen i andelen 
kvinner som jobber deltid. To av fem sys-
selsatte kvinner jobber deltid. Kvinner 
som jobber ufrivillig deltid taper på alle 
områder: De mister sin økonomiske  
uavhengighet, de taper pensjonspoeng, 
lønn og karrieremuligheter. I tillegg er 
det vanskeligere å få lån i banken.  
Samtidig er det et enormt behov for  
flere ansatte, spesielt i helse- og om-
sorgssektoren, og behovet vil ikke bli 
mindre i de kommende årene. Derfor, 
mener arbeiderpartikvinnene i Rogaland, 
må utgangspunktet i denne kampen 
være å gi de som allerede jobber innen 
pleie og omsorg muligheten å jobbe 
heltid. 

– Ufrivillig deltid er sløsing med  
ressurser, var fylkesleder Trond Hellands 
konklusjon.

HELTID EN rETTIgHET
deltid en mulighet

Det gamle slagordet er fortsatt like aktuelt som det var for nesten 30 år siden, 

mener Kvinnenettverket i rogaland Arbeiderparti. Sammen med Fagforbundet 

og Handel og Kontor holdt de pressekonferanse på Hinna hjemmebaserte  

tjenester i Stavanger.

Fylkesleder i Fagforbundet, Trond Helland og Anne-Lise Thorske, leder av Handel og Kontor 
Region Agder og Rogaland skryter av Hinna hjemmebaserte tjenester i Stavanger. Alle som 
ønsker det, har heltid her.	 		 	 	 					(Foto:	Vera-Britt	Sommer).
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Den siste uka i august rullet kampan-

jen for Fagforbundets barneby kysten 

rundt i et tempo som ville gjort en 

amerikansk TV-predikant misunnelig.  

I løpet av like mange dager fikk landets 

fem største byer besøk av ledelsen for 

SOS Angola og Fagforbundet. 

| TEKST OG FOTO: GEirMunD JOr | 

Turnéen var et ledd i arbeidet med å 
holde engasjementet for barnebyen 
oppe. Den begynte i Oslo og fortsatte til 
Stavanger, Bergen, Trondheim og Tromsø. 
I alt ble det gjennomført 12 møter med 
medlemmer og tillitsvalgte fra de ulike 
stedene. Fagforbundet hadde invitert to 
gjester fra Angola til å fortelle om situa-
sjonen i Angola og arbeidet med Fagfor-
bundets barneby. Alfonso Castro og 
Antonio Chitanda, henholdsvis daglig 
leder og styreleder for SOS-Angola, for-
talte om samfunnsforhold og utfordrin-
ger i dagens Angola. 

– Angola er et rikt land. Vi har olje, 
diamanter og  andre mineralressurser, sa 
Alfonso Castro. Men rikdommen kommer 
bare noen få til gode og den skjuler 
enorm fattigdom. Vi er blant de land i 
verden med høyest barnedødelighet. 
Hvert fjerde barn dør før det fyller fem og 
en prosent av mødrene dør i barsel. Også 
det er høyest i verden. Bare 44 prosent av 
ungene går på skole. Malaria er den van-
ligste dødsårsaken. Hvert år dør mer enn 
20 000  av denne sykdommen. 

Ekte solidaritet
–  Jeg vil takke medlemmer og tillitsvalgte 
i Fagforbundet av hele mitt hjerte, sa 
Alfonso Castro. 

– Det er nesten ikke til å fatte at dere, 
vanlige folk med vanlige lønninger, velger 
å bidra hver eneste måned i to år for å 
hjelpe disse fortvilte ungene i hjemlan-
det mitt. Vi visste faktisk hvem dere var, 
før vi kom hit. Dere er folk som jobber 
med unge og eldre, med anlegg, teknikk, 
kontor, transport og administrasjon. 
Likevel er det utrolig sterkt å møte dere. 

Folk som har gjort Fagforbundets viktig-
ste verdier til sine. Omtanke, solidaritet 
og samhold, sa Castro. 

Starter i slummen
I stedet for å vente på at bygningene 
kommer opp, vil SOS i første omgang 
sette i gang arbeid i slummen i Huambo, 
byen der barnebyen skal ligge. Det finnes 
utallige familier som består av forlatte og 
foreldreløse barn. Enten har foreldrene 
dødd under krigen eller av sykdom og fat-
tigdom. Disse barna lever enten sammen 
med besteforeldre, med en annen slekt-
ning eller de lever helt alene. Vi hjelper 
dem med mat, husrom, skole og  klær, og 
prøver å sette de få voksne som finnes i 
stand til å ta vare på disse barna.

– Vi trenger ikke selve barnebyen for å 
komme i gang med dette. Men vi vil så 
fryktelig gjerne komme i gang med det 
arbeidet som Fagforbundets medlemmer 
har satset så mye omtanke, solidaritet og 
samhold for å få til. Vi tar med oss deres 
verdier som fundament for det arbeidet 
vi skal drive, sa Alfonso Castro. 

– Angola har den høyeste andelen 
av mennesker som er  invalidisert 

av miner. Dettte fortalte SOS-Angolas 
Alfonso Castro hundrevis av medlemmer 

på sin ferd gjennom Norge

Landet rundt for barnebyen
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Strategiplanen for 2008 ble be-
handlet og endelig vedtatt av 
Landsstyret den 13. – 14. juni 07. 
Strategiplandokumentet omfatter 
særlig viktige strategier og hoved- 
prioriteringer for hele organisasjon-
en, og legger premissene for den 
detaljerte tiltaksplanen som ut-
arbeides i tilknytning til årsbud- 
sjettet 08.

Strategiplanen for neste år er 
ytterligere forenklet i forhold til 
2007-planen ved at mye av tekstene 
er tatt vekk for å gjøre dokumentet 
mer tilgjengelig. Fagforbundets ver-
digrunnlag som er hentet fra prin-
sipp- og handlingsprogrammet er 
tatt inn i sin helhet sammen med 
Fagforbundets hovedmål. Verdi-
grunnlaget og hovedmålene danner 
plattformen for Fagforbundets 
arbeid og overordnede virksomhet.

Hovedprioriteringer for 2008 er 
vedtatt å være:
• Medlemsoppfølging og verving
• Hovedtariffoppgjøret og pensjon
• Kvalitetsarbeidet
• Yrkesfaglig arbeid og utvikling
•  Organisasjons- og evaluerings- 

prosjektet.
Det er viktig 

at alle Fagfor-
bundets tillits-
valgte kjenner 
forbundets 
strategier og 
hovedpriorite-
ringer for 
2008 godt,  
og følger opp 
og bruker 
planen aktivt 
i det daglige 
arbeidet, og 
når de lokale 
planene for neste års virksomhet og 
drift skal utvikles og vedtas. 

Flere eksemplarer av planen kan 
bestilles ved henvendelse til  
Fagforbundets postavdeling på  
faksnr. 23 06 41 10 eller til  
e-postadresse:  
intern.postavd@ fagforbundet.no.

Fagforbundets medlemmer i kultur-

sektoren får nå også magasinet Kult-

mag. Abonnementet er et prøvepro-

sjekt ut 2008, for å sikre kulturarbeid-

erne aktuell yrkesfaglig informasjon.

– Vi håper at det vil inspirere, sier 

Mette Henriksen Aas, leder av Seksjon 

kirke, kultur og oppvekst (SKKO).

| TEKST: Maria WaTTnE | 

– Vi håper at magasinet vil være til inspi-
rasjon og glede – og gi yrkesfaglig påfyll til 
alle Fagforbundets kulturfolk, sier sek-
sjonsleder Mette Henriksen Aas. Hun er 
fornøyd med avtalen Fagforbundet har 
laget med Kultmag (tidl. «Kulturnytt»).

– Vi er glade for å kunne tilby våre 
medlemmer som arbeider med kultur – 
og kulturformidling et uavhengig kultur-
magasin i tillegg til Fagbladet.

Oppdatert
– Med den nye kulturloven har kommu-
ner, fylkeskommuner og staten fått et 
stort ansvar for å sette kultur og kultur-
politikk på dagsorden. Dermed blir det 
enda viktigere at vi sørger for at våre kul-
turarbeidere alltid er oppdatert med 
kunnskap om hva som foregår på feltet, 
sier Mette Henriksen Aas. Hun påpeker at 
kulturfeltet også dekkes av Fagbladet.

– Vi ønsker å styrke tilfanget av helt 
kulturspesifikt stoff ved å abonnere på et 
uavhengig kulturmagasin. 

Vil ha utveksling
Dette er et prøveprosjekt for å styrke 
yrkesgruppene på kulturfeltet. Kultmag 
kommer ut med seks utgaver i året og 
samarbeidsavtale er tegnet for perioden 
ut 2008. Ordningen vil bli evaluert i løpet 
av denne tida. Seksjonsstyret i SKKO har 
tatt på seg koordineringsansvaret og skal 
ha jevnlig kontakt med Kultmag-redak-
sjonen for idéutveksling.

– For at dette skal bli et aktivt samar-
beid fra vår side, er det viktig at vi får inn 
synspunkter, tips og idéer fra medlem-
mene. Ta kontakt, gjerne via seksjonstil-
litsvalgte, oppfordrer Aas.

– Si fra!
Hun vil også gjerne høre fra de som måt-
te synes at de burde fått bladet – eller 
hvis det skulle være noen som er plukket 
ut som abonnent uten at de jobber med 
kultur. 

– Yrkesgruppene som får dette med-
lemstilbudet er foreløpig valgt ut, i samar-
beid med medlemsregisteret. Det kan 
være vi ikke har funnet alle, eller har bom-
met. Da vil SKKOs administrasjon gjerne 
ha tilbakemelding. Dette er et prøvepro-
sjekt, understreker hun.

Nytt medlemstilbud til

KULtUrFeLtet

Seksjonsleder Mette 
Henriksen Aas og for-
lagssjef William Dall er 
fornøyde med samar-
beidsavtalen mellom 
Fagforbundet og 
Kultmag (Foto: 
Kultmag).

2008Strategiplanen
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Blant over 30 forventningsfulle stu-

denter på høgskolestudiet «Offentlig 

saksbehandling» finner vi mange til-

litsvalgte i Fagforbundet. Første modul 

er om prosjektledelse for praktikere og 

startet opp i Oslo 27. august. 

| TEKST OG FOTO: BÅrD JaKOBSEn |

Helene Skeibrok (28), har tydeligvis spist 
nok Møllers tran. Hun er ungdomstillits-
valgt i Fagforbundet Hedmark og 
medlem i Fagforbundets sentrale ung-
domsutvalg, hun er leder for Seksjon 
helse og sosial i fylket, leder av LOs ung-
domsutvalg samme sted, kandidat for 
Arbeiderpartiet til kommunevalget i 

Hamar; var det mer, ja hun er også tillits-
valgt i lokalforeninga – og hun har meldt 
seg på studiet «Offentlig saksbehand-
ling». Dette studiet kan du lese mer om 
på hjemmesiden til Kommunal Kompe-
tanse www.kkomp.no

Helene forteller at hun ble «lurt med» 
på studiet av tillitsvalgtskolleger i 
Hedmark, men hun ser flere gode 
grunner til å delta.

– Denne modulen om prosjektledelse 
mener vi kan være veldig nyttig i forhold 
til Fagforbundets evalueringsprosjekt om 
organisasjonsstrukturen, sier Skeibrok. 
Og dessuten:

– Det kan være greit å ha flere bein  
å stå på i framtida.  

Yrket mitt som omsorgsarbeider er tungt 
arbeid som tar hardt på.

Hun er litt bekymret for hvor mye tid 
hun kan sette av til studiene, som er 
ganske omfattende. Tre moduler med 10 
studiepoeng hver, men hun tar en modul 
om gangen og det bør gå bra.

Kommunevalget gikk bra for Helene. 
Personlig valgkamp sørget for at hun 
kom inn som nummer sju av ti represen-
tanter for Arbeiderpartiet i kommune- 
styret i Hamar. 

OSS ønsker en aktiv tillitsvalgt lykke til 
med høgskolestudiene.

tillitsvalgte på høgskole

I tillegg til sine mange verv i Fagforbundet, har 
Helene Skeibrok fra Hedmark meldt seg på 
studiet «Offentlig saksbehandling» 

Sykefraværet
noe ned

Det totale sykefraværet gikk ned  
fra 6,6 til 6,5 prosent fra 2. kvartal 
2006 til 2. kvartal 2007. Nedgangen 
i sykefraværet tilsvarer en prosent-
vis nedgang på 2,7 prosent. Det 
legemeldte sykefraværet gikk ned 
fra 5,8 til 5,7 prosent, mens det 
egenmeldte holdt seg uendret med 
0,8 prosent. For menn gikk fraværet  
ned med 3,9 prosent, mens det for 
kvinner gikk ned med 1,5 prosent. 
Sykefraværet i 2. kvartal 2007 var  
7,6 prosent lavere enn i 2. kvartal 
2001, året da avtalen om et mer 
inkluderende arbeidsliv ble inngått.

2008

KURS B EV I SBB

T I L L I T S V A L g T S K O L E r I N g F A S E   1 F A S E   2 F A S E   3

KURS B EV I SFagforbundet sentralt arrangerer Fase � skolering for tillitsvalgte, lover og avtaler  
– særløp på tariffområdene Spekter, Staten, HSH, PBL, Ka og NHO��  

Merk	at	avtaleområde	Spekter	også	er	med	på	dette	kurset.	

Tidligere annonserte kurs i uke 37 og 39 utgår på grunn av for få påmeldte. 

Nytt kurs arrangeres for hele landet i 
uke ��, �� – �0 november �00� på rica Hotell Hamar, ���0 Furnes

Modulene i  Lover og Avtaler – særløp har følgende tema:

Påmelding sendes på eget søknadsskjema for godkjenning til egen fagforening. 
Søknadskjema finnes på tillitsvalgtnettet og i egen fagforening.

Det søkes egen fagforening om dekning av reise og opphold.

Påmeldingfrist: 1��� oktober �00�

Søknadsskjema med godkjenning fra egen fagforening sendes:
Fagforbundet, Organisasjonsenheten,  

Postboks 7003, St. Olavs plass, 0130 Oslo, Faks: 23 06 46 06

For ytterligere opplysninger: 
Berit Eskerud, tlf. 23 06 46 13 – berit.eskerud@fagforbundet.no

Karin B. Fossheim, tlf. 23 06 45 13 – karin.boyum.fossheim@fagforbundet.no

• Ansettelser
• Oppsigelse/omplassering

• Medbestemmelse
• Forhandlinger

• Lønn
• Arbeidstid
• Ferie og fritid
•  Pensjon,sykelønn, 

forsikringer og yrkesskade.

tillitsvalgtskolering

KURS KURS KURS KURS KURS KURS KURS KURS KURS KURS KURS
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| TEKST OG FOTO: Kari-SOFiE JEnSSEn | 

– I Irland rådet en generell følelse av 
«den siste som går – slår av lyset». Alle 
irske mødre var redde for at barna skulle 
forlate landet og aldri komme igjen. På 
10-15 år reiste nesten fire millioner irer 
ut av landet. Men nå og for første gang i 
historien flytter folk til Irland og ikke fra, 
forteller en stolt Stephen Lyons, president 
i IMPACT, Fagforbundets søsterorganisa-
sjon i Irland. IMPACT er den største fagor-
ganisasjonen for offentlig ansatte og har 
mer enn 57 000 medlemmer.

Den nordiske modellen
Stephen Lyons kaller samarbeidsprosjek-
tet mellom fagbevegelsen, arbeidsgiver-
organisasjonene og regjeringen for Den 
Nordiske Modellen. Han forteller at det i 
utgangspunktet var fagbevegelsen i 
Irland som tok initiativet til innføringen 
av Den nordiske modellen.

– Den regjeringen som satt i Irland 
fram til 1987 avviste fagbevegelsens 
forslag til trepartssamarbeid. Den nye 
regjerningen som tok plass i 1987, sa ja. 
Det skulle bli en god beslutning, sier 
Stephen Lyon.

I nabolandet England rådet Thatcher-
ismen, med fagforeningsknusing høyt på 
dagsorden. Vi husker alle hvordan det 
gikk med gruvearbeiderstreiken. 

Stephen   Lyon forteller at Irland aldri 
ble rammet av det samme. Irland hadde 
kun et lite høyreparti og ingen fagfore-
ningsknusere.  

Ikke streikerett
Årets studietur for forbundsstyret i Fag-
forbundet gikk til Dublin i Republikken 
Irland. Det er 21-års jubileum for tre-
partssamarbeidet, som snudde opp ned 
på situasjonen i Irland. Det er skrevet bok 
om temaet, som skal lanseres av statsmi-
nisteren. Boka heter Saving the future (å 
redde framtida), med undertittel; How 
social Partnership Shaped Ireland's Econ-
omical Success (hvordan samarbeidet 
skapte Irlands økonomiske suksess).

reddet framtida
Streiker, emigrasjon, arbeidsløshet, høye skatter, inflasjon og generell depresjon 

kjennetegnet Irland på slutten av 80-tallet. En nasjonal snuoperasjon måtte til for  

å redde Irlands framtid. 20 år etter har Irland en av Europas sunneste økonomier.
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Den første nasjonale avtalen som ble 
inngått var Programme for National 
Recovery, en avtale for å få Irlands økono-
mi på fote igjen. Viktig i denne avtalen 
var lønnsmoderasjon og begrensning av 
streiker. Avtalene omfattet ikke bare 
lønn, men også skatt og velferdsreformer. 

Ikke alle var begeistret for de nasjo-
nale avtalene. Det at lønnsøkningene var 
i prosenter, som bare økte lønnsforskjel-
lene, og at de mistet streikeretten var 
vanskelig å svelge. De nasjonale avtalene 
ble også brukt som argumenter for ikke å 
organisere seg. Alle hadde de samme ret-
tighetene, uansett om de var organiserte 
eller ikke.

Bedre for de fleste
Til tross for all kritikk har snuoperasjonen 
betydd store framskritt, også for de fag-
organiserte. Fagbevegelsen har opparbei-
det seg et godt rykte som en seriøs poli-
tisk aktør, og har gjennom 
trepartssamarbeidet en fantastisk mulig-
het til å påvirke regjeringens politikk. 

– Vi har fått større utbytte av de sen-
trale lønnsoppgjørene. I tillegg har vi 
etter hvert kunnet dra inn både ventelis-
teproblematikk fra helsesektoren og 
sosial boligbygging for å nevne noe, sier 
IMPACTs Stephen Lyon.

Dette er saker det ikke ville vært mulig 
å få til gjennom lokale forhandlinger.

Det er mange eksempler på økono-
misk bedring for folk flest. Kjøpekrafta er 
økt ved å øke lønna, og sette ned skatten. 
I 1991 hadde folk rundt 40 prosent skatt, 
i dag ligger den på 25,7 prosent. Det er 
ikke mulig å direkte sammenlikne skatte-
prosenten med norske forhold. Irene må 

betale for en del tjenester som folk i 
Norge får gjennom offentlig sektor. Bolig-
renta var i 1992 på 16 prosent. I 2007 er 
den på 4 prosent.

Arbeidsledigheten var på topp i 1987 
med 18 prosent, nå er den nede på ca 4,5 
prosent.

Fram mot 2016
Den gjeldende avtalen ble inngått i juni 
2006. Den heter «Towards 2016», Fram 
mot 2016. Det er en tiårig rammeavtale, 
med avtaler om lønn fram til 2008.

Lønnsavtalen regulerer hvor mange 
prosent lønnsøkning de ansatte skal ha. 
Denne avtalen sier at de ansatte skal ha 
10 prosent økning over 27 måneder. Det 
er lagt inn ekstra økning for de lavest 
lønte. Minstelønna økes med 1 euro i 
timen for de offentlig ansatte. IMPACT er 
fornøyd med lønnsavtalen.

Avtalen om sosial boligbygging er 
derimot ikke fullført, og videreføres de 
neste tre årene. 

– Vi har en fagforeningstillitsvalgt i 
ledelsen for boligbyggingsprogrammet. 
Det skal bygges flere tusen nye boliger til 
vanlige folk. Avtalen har vi, nå skal vi for-
handle om pengene som skal til for å 
gjennomføre prosjektet, forteller Lyon.

Det dreier seg om forhandlinger, om  
å gi og ta. Fagbevegelsen har også vært 
nødt til å gi en del for å få gode avtaler 
tilbake. 

– Vi har blant annet vært nødt til å gå 
med på utvidelse av åpningstider på for 
eksempel bibliotek og laboratorier på 
sykehus og andre tiltak som regjerningen 
kaller modernisering av offentlig sektor, 
sier Stephen Lyon.
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Avtalefestet pensjon blir et viktig

tema for tariffkonferansene våre. 

Den første starter allerede i midten av 

oktober. Temaet er grundig belyst i 

debattheftet.

| TEKST: KLEMET aaBy |

Pensjonsforholdene i Norge ble dypt- 
gripende utredet av pensjonskommi- 
sjonen i NOU 2004:1. Det ble foreslått 
betydelige endringer i blant annet folke-
trygdens alderspensjonsregler. «Arbeids-
linjen» ble førende for forslagene. Pen-
sjonskommisjonen var sammensatt av 
representanter fra partiene på Stortinget. 
Alle, med unntak av  
Fremskrittspartiet, var i all hovedsak 
enige om kommisjonens forslag, som 
også resulterte i forlik om endringer 
blant disse partiene våren 2005.

Ny modell
Regjeringen la på denne bakgrunnen  
fram St.meld. nr. 5 (2006-2007) Opp- 
tjening og uttak av alderspensjon i  
folketrygden, høsten 2006. I stortings-
meldingen foreslås det en ny modell  
for opptjening av rettigheter og mulig- 
het for uttak av alderspensjon fra folke-
trygden fra 62 år. 

I Innst. S. nr. 168 (2006-2007) sluttet et 
flertall på Stortinget seg til innholdet i 
stortingsmeldingen, bortsett fra på sju 
nærmere angitte punkter, jf. også pen-
sjonsavtalen mellom Arbeiderpartiet, 
Høyre, Sosialistisk Venstreparti, Kristelig 
Folkeparti, Senterpartiet og Venstre av 
21. mars 2007. 

Dermed blir AFP tema under oppgjør-
et i 2008. Den vil tradisjonelt bli forhand-
let først i privat sektor og så i det offent-
lige. Det er flere grunner til at AFP nå er 
på dagsorden, men i hovedsak skyldes 
det enighet om at den skulle evalueres 
etter en tid og den planlagte innføringen 
av nye alders- og uførepensjonsregler i 
folketrygden. 

Utvalg
Regjeringen har satt ned et utvalg med 
representanter fra arbeidsgiver- og 
arbeidstakerorganisasjonene for å utrede 
saken. Utvalget har frist ut året og har 
følgende sammensetning:
Medlemmer	i	utvalget:	
Arbeids- og inkluderingsminister  
Bjarne	Håkon	Hanssen, leder
Fornyings- og administrasjonsminister 
Heidi	Grande	Røys, observatør
Direktør for KS Arbeidsgiverutvikling  
og omstilling, 
Gudrun	Haabeth	Grindaker, observatør

Administrerende direktør Finn	Bergesen	jr., 
Næringslivets Hovedorganisasjon (NHO)
Leder Anders	Folkestad, Unio
Administrerende direktør Vibeke	H.	
Madsen, Handelens- og servicenæringens 
Hovedorganisasjon (HSH)
Leder Roar	Flåthen, LO
Adm. direktør Lars	Haukaas, Arbeids- 
giverforeningen Spekter 
Administrerende direktør Jostein		
Røsjø, Finansnæringens arbeidsgiver- 
organisasjon
Leder Christl	Kvam, Akademikerne
Leder Tore	Eugen	Kvalheim, Yrkes- 
organisasjonenes sentralforbund

For å forberede arbeidet i utvalget er 
det opprettet en arbeidsgruppe med 
representanter for de samme organisa-
sjonene. I tillegg vil Finansdepartementet 
og Statsministerens kontor være repre-
sentert i arbeidsgruppa, som skal ledes 
av statssekretær Jan-Erik Støstad i 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet.

To systemer
Dagens regler om AFP er forskjellige i 
privat og offentlig sektor. LO/NHO-ordnin-
gen i privat sektor bygger på dagens ufø-
repensjon i folketrygden med AFP-tillegg 
på 11.400,- (skattefritt i privat sektor, men 
ikke i offentlig der det er 20.400,- og må 
beskattes). AFP gjelder fra tidligst fylte 62 

Fagbladet nr 9 (september) bringer en 
lengre artikkel om AFP. Debatten rundt 
den avtalefestede pensjonsordningen 
AFP går høyt i mange fagforeninger og 
fylker, derfor anbefaler vi medlemmer og 
tillitsvalgte å lese Fagbladets gjennom-
gang av emnet. 

I øyeblikket vet vi aller mest om det vi 
ikke vet, og har få konkrete fakta og hva 
som kommer til å skje. Regjeringens pen-
sjonsmelding antydet den løsningen som 
nå diskuteres. Den går ut på at AFP skal 
komme som et kronetillegg i tillegg til 
vanlig pensjon de første årene etter at 

man tar ut pensjon. Dette forslaget har 
blitt møtt med skepsis. 

Regjeringen har satt ned et partssam-
mensatt utvalg som skal arbeide seg 
fram til et forslag til ny AFP-ordning for 
privat sektor. Dette utvalget skal være 
ferdig i desember i år. Først etter at ut- 
valget har lagt fram sine forslag er det 
aktuelt å begynne å arbeide med AFP-
ordningen i offentlig sektor. Det er med 
andre ord sannsynlig at vi vil vite langt 
mer om hvordan opplegget for AFP og 
tidligpensjon vil bli i løpet av vinteren. 

| TEKST: GEirMunD JOr | 

Fagbladet om aFP

aFP i offentlig sektor
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år og løper fram til alderspensjon i folke-
trygden inntrer fra 67 år. Ordningen er et 
monopol i regi av Fellesordningene 
mellom LO/NHO, og finansieres gjennom 
premie av tariffbundne arbeidsgivere. Stat 
og kommune/fylkeskommune er ikke 
med i dette, da disse sektorenes AFP 
ordnes og finansieres gjennom Statens 
pensjonskasse og kommunenes/fylkes-
kommunenes pensjonsleverandør. 

AFP ble opprinnelig avtalt i siste 
halvdel av 1980-tallet for 65- og 66 år- 
ingene. I offentlig sektor ble det i etter-
kant av forhandlingene mellom LO og 
NHO (daværende NAF) foretatt tilpas- 
ninger i offentlig sektor. Det samme ble 
gjort ved senere endringer/justeringer. 
Dette hadde blant annet sammenheng 
med behov for tilpasninger til de eta-
blerte offentlige tjenestepensjoner. AFP 
er senere utvidet først med 64-åringene,  
og senest med 62- og 63-årskullene.

LO-vedtaket gjelder
For Fagforbundet og LO har AFP vært  
en helt sentral del av lønns- og arbeidsvil-
kårene til våre medlemmer. I tilknytning 
til at myndighetene har utredet og fore-
slått endringer av pensjonsreglene i folke-
trygden av betydning for AFP, ble det helt 
sentralt at LO behandlet sin pensjonspoli-
tikk i sine høyeste organer. 

LO-kongressen i 2005 behandlet sine 
pensjonspolitiske synspunkter på en ny  
og styrket folkepensjon. I vedtaket ble 
blant annet LOs forutsetninger for ny 
pensjonsreform gjort tydelig, herunder en 
klar forutsetning om videreføring av AFP. 
Fagforbundet står fast på dette vedtaket, 
og dette skal legges til grunn for vårt 
arbeid i oppgjøret som kommer. 

For Fagforbundet vil det imidlertid 
ikke være mulig å se isolert på AFP. Vi må 
vurdere AFP i sammenheng med offentlig 
bruttopensjon der det i dag blant annet 

gis full pensjon etter 30 år fra fylte 65 år, 
og hvor det er et omfattende antall stil-
linger med særaldersgrenser som kan gå 
av tre år før denne, etter 85-årsregelen.

Vi kan heller ikke glemme at det skal 
fordeles lønn neste år. Vi frykter at 
kommune- og helsesektorens etterslep i 
forhold til privat sektor øker ytterligere. 
Hvis dette blir en realitet må økonomien 
i lønnsoppgjøret også kunne brukes til 
pensjonsformål, og kunne bidra til å 
styrke de ansattes pensjonsrettigheter.

Bruk debattheftet  
om tariffoppgjøret

Debattheftet om tariffoppgjøret 2008  
er distribuert. Vi regner med at det  
blir brukt og at debatten går friskt.

Dersom du av en eller annen grunn  
ikke har fått heftet, kan du hente det  
på tillitsvalgtnettet. Det ligger som et 
eget OSS tillitsvalgte nummer 5, 2007. 

Heftet kan også bestilles fra Postavde-
lingen i Fagforbundet på  
intern.post@fagforbundet.no 

tariffhefte Ny medlemsrekord
Fagforbundet har fått 651 nye 
medlemmer i løpet av den siste 
måneden. Det betyr at medlems-
tallet har økt til 293 817.
 Hittil i år har Fagforbundet 
fått 3611 flere medlemmer. Av 
nitten fylkeskretser var det bare 
to som hadde netto nedgang – 
de andre hadde netto økning i 
antall medlemmer. 
Fagforbundet har nå 79,31 
prosent kvinnelige medlemmer. 
Det betyr en liten økning i 
andelen kvinnelige medlemmer. 

Fra Fagbladet

Ill
.fo
to
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| TEKST OG FOTO: Maria WaTTnE | 

I juli i år ble Harry Jørgensen leder av 
Norsk pensjonistforbund (NPF). Den nye 
lederen har vært pensjonist siden 1999. 
De to siste åra har han vært fylkesleder i 
NPF Vestfold, medlem av det sentrale 
arbeidsutvalget og ledet årets forhand-
lingsdelegasjon i trygdeoppgjøret. Harry 
Jørgensen er 70 år, opprinnelig skipsrør-
legger i Horten, men jobbet også 18 år 
som opplæringsansvarlig i Fellesforbun-
det. Da han innledet på Fagforbundets 
sentrale pensjonistkonferanse, brukte 
han velkjente ord for fagbevegelsen: 

– Sammen står vi sterkere, var bud- 
skapet til Fagforbundets delegater.

Trenger Fagforbundet
Pensjonistlederen er ikke i tvil om nytten 
av samarbeidet med Fagforbundet.

– Fagforbundet er en veldig viktig del 
av NPF. Tre av fem representanter i vårt  

 

arbeidsutvalg var fra Fagforbundet i 
forrige periode. For oss betyr Fagforbun-
det makt. Politikerne blir nødt til å lytte 
til Fagforbundets stemme. Det har vi 
bruk for. Vi kan ikke akkurat streike, men 
det kan dere. Vi derimot, er en gruppe 
som bare blir omtalt i valgkampen. Det 
politikerne lover å gjøre for pensjonistene 
før valget, ser vi lite til etterpå, sier han.

– Hva er de viktigste felles sakene for 
Fagforbundet og NPF?

– Vi er begge for fellesskapsløsninger. 
Her er samarbeidet 110%. Omsorg er en 
statlig og kommunal oppgave. Med 
private aktører må løsningene nødven-

digvis bli dyrere, fordi de skal ha 
fortjeneste. 

– Gravferdshjelp er 
en annen felles 

kamp-sak, som vi 
utreder 

nærmere 
akkurat nå. 

Her kan 
Fagfor-
bundet 
bli en 
viktig 
alliert. 

Gravferd 
burde 

være en 

kommunal oppgave, for å sikre at alle får 
råd til en verdig gravferd med priser på et 
anstendig nivå. De store internasjonale 
kjedene er allerede i Norge og utnytter 
markedet. Prisene er allerede et sosialt 
problem for de fattigste. Vi må huske på 
de 250 000 minstepensjonistene, advarer 
Harry Jørgensen.

Lav pensjon uanstendig
Han brenner mest for minstepensjon-
istene. I årets forhandlinger var kravet  
å få minstepensjonen opp på to ganger 
Folketrygdens grunnbeløp (G), men det 
ble ikke innfridd. Kravet står derfor ved 
lag i forhandlingene om statsbudsjettet 
for 2008.

– Det er så urettferdig! 90 prosent av 
minstepensjonistene er kvinner. Du kan 
ikke behandle din egen mor og bestemor 
slik, sa jeg til Bjarne Håkon Hanssen 
under forhandlingene, og jeg mener det. 
De kvinnene vi forlangte skulle være 
hjemme da unga var små, premierer vi 
med en pensjon på eksistensminimum. 
Det går ikke an, sier han. Også i denne 
saken har Harry Jørgensen stor tro på 
Fagforbundet som alliert. 

Sammen med Fagforbundet vil 

pensjonistleder Harry Jørgensen 

kjempe for minstepensjonistene. 

– Er det slik vi vil takke våre mødre  

og bestemødre for å ha slitt for oss? 

Med et liv på eksistensminimum? 

spurte han sine allierte i Fagfor- 

bundets sentrale pensjonistutvalg.

– Sammen er vi sterke

Harry Jørgensen, leder av Norsk pensjonist- 
forbund (NPF) på Fagforbundets sentrale  

pensjonistkonferanse i Molde.

Fagforbundet og NPF
norsk pensjonistforbund (nPF) er en partipolitisk  
nøytral organisasjon, den eneste pensjonistorganisa- 
sjonen med forhandlingsrett overfor staten. Den fremmer  
krav når Folketrygdens grunnbeløp skal reguleres en gang i  
året, og til statsbudsjettet om alle saker som angår de eldre.  
Ettersom alle Fagforbundets pensjonistmedlemmer er kollektivt  
tilmeldt nPF, ivaretas pensjonistenes økonomiske interesser gjen- 
nom et tett samarbeid mellom nPF og Fagforbundet. Kollektivt med-
lemskap i nPF var en av forutsetningene da Fagforbundets landsmøte  
i 1998 vedtok å innføre pensjonistkontingent. Fagforbundets pensjo- 
nister kan også bli med i sine lokale nPF-fylkeslag og pensjonist- 
foreninger, og må bare betale den lokale kontingenten. Mange  
er aktive i disse lokallagene, og noen steder sammenfaller leder- 
vervene. På denne måten har Fagforbundet stor innflytelse.
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Fagforbundet avholdt sin sentrale 

pensjonistkonferanse i Molde i slutten 

av august og valgte nytt styre. 

Ny leder ble tidligere nestleder Bjørg 
Solheim fra Førde i Sogn og Fjordane. 
Hun har lang erfaring som tillitsvalgt  
og fylkesleder i tidligere Norsk Hjelpe- 
pleierforbund og Norsk Helse- og Sosial-
forbund. Hun har sittet fire år i sentralt  
pensjonistutvalg, de siste to åra som 
nestleder. Bjørg Solheim har vært pensjo-
nist siden 2002 og er hjelpepleier av yrke. 

Avtroppende leder Reidar Tjøsheim ble 
takket av etter å ha hatt vervet siden 
2003.

LOs medievaneundersøkelse viser at 

fagbladene fortsatt er viktige for 

medlemmene. Fagforbundet er det for-

bundet med lavest andel medlemmer 

som bruker Internett daglig.

| TEKST: Maria WaTTnE | 

Undersøkelsen ble gjennomført av 
Opinion på forsommeren i år. 1 995 yrkes-
aktive LO-organiserte ble telefonintervju-
et. Alle LOs forbund er med, og 500 av de 
som ble intervjuet tilhører Fagforbundet. 

Vil ha profesjonsblad
LO-medlemmenes medievaner er ikke så 
ulike andre folks. Det er lokalavisa som 
blir mest lest (88 %), fulgt av VG (65 %) 
og Dagbladet (42 %). Ikke overraskende 
er fagbladene den viktigste kilden til 
informasjon om fagbevegelsen. Fagblad-
et er en viktig del av LO-medlemskapet 
for flertallet – samtidig som fire av ti sier 
de klarer seg godt uten. De med lavest 
utdanning, kvinner og de over 60 år 
svarer i litt større grad at fagbladet er en 
viktig del av medlemskapet. Over halv-

parten av LO-medlemmene sier 
også at de kunne tenke seg å 
motta et eget yrkesfaglig blad 
rettet mot sin profesjon. 

Personlig kontakt
Når de skal kontakte forbundet, fore- 
trekker medlemmene fortsatt personlig 
kontakt med en tillitsvalgt. Nesten halv-
parten av medlemmene under 29 år 
foretrekker enten telefon eller epost i 
stedet. De med kort utdanning foretrek-
ker i litt større grad personlig kontakt 
med tillitsvalgt enn de med høyest 
utdanningsnivå

Ikke på nett hver dag 
Generelt er Internett- tilgangen til LO-
medlemmene høy. Daglig nettbruk er 
lavest i Fagforbundet (60% daglig bruk) 
og høyest i NTL, PostKom og Industri 
Energi og Fellesorganisasjonen (Nær 90% 
daglig bruk). Litt over halvparten har 
vært innom sitt eget forbunds nettsted 
en eller annen gang. Av fagbevegelsens 
nettsider er det først og fremst LOs hjem-
meside og hjemmesiden til eget forbund 
som besøkes. Mange besøker også LO 

Favør. Under tariffoppgjøret brukte 
omtrent 40% en eller flere av fagbeveg- 
elsens hjemmesider til å holde seg opp-
datert. Medlemmene mener i stor grad 
at forbundets hjemmeside inneholder 
den informasjonen de har behov for. Det 
de først og fremst søker på forbundets 
hjemmeside, er informasjon om avtale-
verk, tariffer og forsikringsordninger.

Blant de tillitsvalgte er det flere som 
synes at fagbevegelsens nettsider er 
viktige, 1 av 5 tillitsvalgte svarer slik. Bare 
to av ti LO-medlemmer kjenner til frifag-
bevegelse.no, fagbevegelsens eget nett-
sted.

Les mer på www.frifagbevegelse.no ... 
Hvis du har Internett, da. 

Sentrale	pensjonistkonferanse

Bjørg Solheim 
Ny LeDer

Det nye styret: Foran i midten leder Bjørg Solheim (Sogn og Fjordane) og nestleder Jon Åse  
(Telemark). Bak fv. Berit Lynnebakken (Akershus), Karnlisbeth Haarseth (Oslo), Kari Solberg  
(Hordaland),  Martha Rondestveit, Magnor Birger Arntzen (Nordland), Gunvor Reidarson  
(Vestfold), Bjørg Hageløkken (Oppland), og Ola-Erik Sivertsen (Sør-Trøndelag). 

Foto: Maria Wattne

INTERNETT – ingen hverdagslig sak
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TEKST: EVEn TøMTE

«Offentlige tjenester av god kvalitet til 
alle» var slagordet da Internasjonalen for 
stats- og kommuneansatte (ISKA) samlet 
seg til verdenskongress i Wien. Fagfor-
bundets arbeid med modellkommuner i 
Norge fikk en framtredende plass på kon-
gressen, da Omstillingsenheten holdt et 
verksted om kvalitet i offentlige tjenester 
for kongressens delegater. 

– Kampen mot privatisering og utsil-
ling av offentlige tjenester har vært viktig 
og utfordrende for Fagforbundet. Fra å 
tenke konservativt og bevare, måtte for-
bundet begynne å tenke progressivt – på 
å utvikle, sa Anne-Grethe Krogh, leder av 
Fagforbundets omstillingsenhet. 
Sammen med Kristen Dalby fra stiftelsen 
Imtec la hun fram erfaringer med de 
norske modellkommunene for represen-
tanter fra fagbevegelsen over hele 
verden. 

Omstilling nedenfra
Oppskriften innebærer å involvere de  
ansatte i omstillinger, trepartssamarbeid 
mellom administrasjon, politikere og an-
satte, brukerfokus og bruk av egne res-
surser for å bedre kvaliteten på tjenest- 
ene. Dette har vært grunnlaget for Fag- 
forbundets arbeid med modellkommu- 
nene, som har vært et forsøk på å utvikle 

praktiske alternativer til privatisering og 
konkurranseutsetting.
– Vår modell har i stor grad vært vellyk-
ket, både i å heve kvaliteten på tjenes-
tene og tilfredsheten blant de ansatte, 
mente Krogh. 

Modellkommunene har inngått av- 
taler om å avstå fra privatisering og kon-
kurranseutsetting i forsøksperioden. I 
stedet har man tatt utgangspunkt i de 
ansatte og brukernes egne erfaringer for 
å sette i gang tiltak som kan bedre kvali-
teten.

– I begynnelsen trodde Fagforbundet 
at vi kunne følge noen felles mønstre i 
arbeidet. Det viste seg å være vanskelig. 
Hvis man skal involvere brukere og 
ansatte, må man også ta lokale forhold 
med i betraktningen. Det betyr at hver 
enkelt organisasjon må betraktes som 
unik, og at lite kan standardiseres, sa 
Dalby. 

Den norske regjeringen innledet i 
2006 arbeidet med de såkalte kvalitets-
kommunene, et treårig samarbeidspro-
sjekt mellom staten, KS og arbeidstaker-
organisasjonene for å utvikle kvaliteten 
på de offentlige tjenestene. Målet er å 
rekruttere halvparten av landets kommu-
ner til programmet, som i stor grad er 
inspirert av Fagforbundets arbeid med 
modellkommuner.

– Erfaring viser at denne metodikken 

er ubyråkratisk, billig og bygger på lokale 
allianser. Derfor burde det være mulig å 
bruke denne metodikken i mange ulike 
land, mente Krogh. 

Eksportvare?
Presentasjonen ble møtt med interesse, 
men også en del skepsis, fra de interna-
sjonale delegatene. Flere av deltakerne 
mente modellen var uaktuell i den tredje 
verden. En av dem var Ahmed Bahanniss, 
som representerte offentlig ansatte i 
Casablanca i Marokko.

– Dersom vi skulle gjøre dette ville vi 
trenge demokrati, valg, ytringsfrihet og 
respekt for faglige rettigheter. Dessverre 
gjelder ikke dette for mange utviklings-
land. Hvordan skulle vi kunne bygge tre-
partssamarbeid når ingen respekterer 
faglige rettigheter i utgangspunktet? 
spurte han. 

Flere delegater fra Brasil framhevet 
stor fattigdom og forskjeller mellom rike 
og fattige deler av landet som hindre for 
å kopiere det norske eksperimentet. 
– Jeg tror ikke fattigdom i seg selv er noe 
hinder for å bruke denne metodikken. 
Men den krever nok at det finnes en fag-
bevegelse som er sterk og anerkjent nok 
til å kunne opptre som en likeverdig part, 
innrømmet Kristen Dalby.

Jan Davidsen og Gerd Kristiansen hadde grunn 
til å være stolte da norske modellkommuner ble 
presentert for hele verden.

(Foto:	Kari-Sofie	Jenssen)

Slik kan det gjøres

Anne Grethe Krogh fra Omstillingsenheten,  
innledet om modellkommunemetodikken på 
ISKAs verdenskongress i Wien.

(Foto:	Kari-Sofie	Jenssen)

Hvordan sikre gode og robuste offentlige tjenester når markedskreftene 

presser på?  Se på oss, sier Fagforbundet. 
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Gjør FAgFOrBUNDET kjent  
på din arbeidsplass – bestill på posten

generelt om Fagforbundet 
    Omfattende vervebrosjyre  

– Sterkere med enn uten 
    Trygg på jobben med tariffavtale
    Tipshefte om verving 
    Vervekuponghefte
    Postkort med  

innmeldingsblankett, A5
    Fagforbundet  

– et fagforbund for alle
    Fagforbundet, møteinnkalling, 

 A4 m/plass til lokal tekst
    Fagforbundet informerer,  

A4 plakat m/plass til lokal tekst 
    Klistremerke str 21,7cm x 21 cm
    Klistremerke str 42cm x 15cm
    Om utdanningsstipend
    Søknad om utdanningsstipend 
    Policydokument – Oppfølg. tariffoppgj. 
    Faktakort 
    Verveplakat A4 – m/lomme til:
    Folder – Sterkere med – enn uten  

m/innmeldingskupong

Ungdom
    Ungdomsbrosjyre, blokk  

med spiralisert rygg, jobber du naken 
    Postkort, jobber du naken (gutt/jente)
    Lærlingmagasinet
    Bedre for ungdom
    Bedre for studenter

Seksjonsbrosjyrer
   Seksjon helse og sosial 
   Seksjon kirke, kultur og oppvekst 
   Seksjon kontor og administrasjon
   Seksjon samferdsel og teknisk

 Turnuskurs
    Opplæring i kontroll og godkjenning av 

turnusplan – CD-rom og arbeidshefte  
– revideres

Yrkesbrosjyrer
    Jobber du i privat barnehage?
    Kirken og en sterk offentlig sektor
     teoLOgene  

– Fagforbundet for teologer
    Fagforbundet for ansatte i skole-

fritidsordningene 
    Fagforbundet for ansatte i barne-

hagen 
    Fagforbundet for bibliotekansatte
    Flerkulturell handlingsplan 
    Handlingsplan for Arbeidsgruppe 

Brann og Norsk Brannmannsforum
    Sykepleier  

– hva kan Fagforbundet tilby deg?
   Yrkespolitisk handlingsprogram – SKA
    Rengjøringskvalitet  

– Insta 800 Quick guide
    Håndbok for krematører
    Helsefagarbeiderne kommer
    For deg som er sykepleier
    Du som er personalarbeider

Diverse brosjyrer
    Sammen for kvalitet 

m/fem «kvalitetseksempler»

     Kultur for alle
    Pensjonistbrosjyre  

–  Fagforbundet for alders- og uføre-
pensjonister 

    Aktive pensjonister
    Etiske retningslinjer
    Bli med i Fagforbundet
    I møte med studenter
    EBYGG 2009
    Kvalitet i hverdagen (modell-

kommune)
    En god presentasjon
    Yrkesskadefondet for brannpersonell
    Fleksible arbeidstidsordninger
    Mobbing (DVD)
    SOS Barnebyer
    Fagforbundet for brann- og rednings-

personell
    Jobber du på kino/kulturhus?
    For deg som er vaktmester
    «Trygg hverdag» (Brann/redning)

For bestilling av materiell, kontakt posten: 
intern��postavd@fagforbundet��no, faksnummer �� 0� �1 10��

Profileringsartikler som krus, gensere, ryggsekker, vester osv finner du i nettbutikken: 
www��fagforbundet��no

   norsk     
   urdu 
   serbisk 
   samisk

   engelsk 
   arabisk 
    somalisk
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| TEKST: unni HaGEn | 

Kommune- og fylkestingsvalget ble en 
skuffelse for det rødgrønne alternativet. 
Sykehusene stod ikke på den politiske 
dagsorden under årets lokalvalg. 

Men det vil de definitivt når vi om 
knappe to år skal velge politisk kurs for 
fire år nasjonalt. En tydelig kursendring i 
spesialisthelsetjenesten, som gir synlige 
resultater vil bli avgjørende for de rød-
grønne. Det haster, med andre ord. 

Slakt
I en alternativ evalueringsrapport fra Fol-
kebevegelsen for lokalsykehusene om 
utviklingen av sykehussektoren, slaktes 
det nye forretningsbaserte sty-
ringssystemet. Artikkelforfat-
terne konkluderer med at fore-
taksmodellen må avvikles før 
den gjør mer skade. Dette er et 
synspunkt Fagforbundet har 
stått for lenge. Nå får vi følge 
av stadig flere. Blant bidrags-
yterne til den alternative evalu-
eringsrapporten er fagfolk fra 
Fagforbundet, LO, BI og motmeldingsle-
gene og folkebevegelsen selv.

Mangelfull
Flere forskningsinstitusjoner har evaluert 
effektene av omorganiseringen på 
oppdrag fra Helse- og omsorgsdeparte-
mentet. De har sett på om foretaksmo-
dellen egner seg. Forskerne har mange 
forbehold i sine rapporter. Konklusjonene 
er til dels sprikende, dels motsetnings-
fylte og analyser mangler på viktige 
områder. Likevel konkluderer Helse- og 
omsorgsdepartementet med at sykehus-
reformen både var nødvendig og vellyk-
ket. Dersom dette synet opprettholdes vil 
altså utviklingen fortsette i samme spor 
og vil sannsynligvis straffe seg. Dette 
fordi Soria Moria-erklæringen har forplik-
tet seg til en ny politisk kurs. Og fordi 
fortsatt «stø kurs» i spesialisthelsetjenes-
ten ikke vil løse problemene med under-
skuddene, ventelistene, korridorpasien-
tene og alle dagens utfordringer i 
sektoren.  Fortsatt krav til budsjettba-

lanse og økonomi, vil øke presset på de 
ansatte og dermed på tjenestens innhold 
og kvalitet. 

Underskudd
Skal det rødgrønne alternativet få fornyet 
tillit i 2009 bør de allerede nå starte en 
endringsprosess som ivaretar hensikten 
og målene for spesialisthelsetjenesten. 
Foran stortingsvalget i 2009 vil de rød-
gønne måles på om spesialisthelsetjenes-
ten virker i tråd med visjonen om likhet, 
tilgjengelighet, kvalitet og trygghet over 
hele landet. Skal de lykkes må de ta 
innover seg at forretningsmessige styr-
ingsverktøy ikke egner seg i en sektor som 
skal gi helsetjenester til befolkningen. 

Det nye systemet har ikke gitt bedre 
budsjettstyring eller økonomikontroll. 
Hvert år etter at sykehusreformen trådte 
i kraft har helseforetakene samlet levert 
økonomisk underskudd som per 31.12.06 
er akkumulert til nesten 18 milliarder 
kroner. 

regnskapssystem
Tiden er inne til å foreslå å gå over til de 
prinsipper som er utviklet for god offent-
lig tjenesteproduksjon. Kommunenes og 
fylkeskommunenes budsjett- og regn-
skapssystem kan tilpasses og brukes også 
for helseforetakene. Det ville gi et mer 
samstemt system for offentlige tjenester 
i hele offentlig sektor.

Hensikten med helseforetakene er 
ikke å skape økonomisk overskudd eller 
avkastning på innskutt kapital. Sykehu-
sene er til for å gi befolkningen lik tilgang 
på gode helsetjenester. Det betyr at hele 
sykehusreformen og stykkprisfinan-
sieringen må stoppes snarest mulig. 
Reformen har ikke nådd egne mål.  

Ansvar og roller har ikke blitt klarere, øko-
nomien ikke blitt bedre. Mange mener 
reformen har ført til at pasienter har fått 
dårligere tilbud. En rapport utgitt av 
Sosial- og helsedirektoratet i juli 2007 
bekrefter at de sykeste blant oss faktisk 
har fått et dårligere tilbud. De minst syke 
har fått et bedre tilbud, fordi de gir bedre 
økonomisk uttelling for hardt pressede 
helseforetak. Sånn skal det ikke være! 

Kursendring
Rapporten får følge av en annen rapport, 
Helsereform - utfordringer og løsninger, 
utarbeidet av Bjarne Jensen og Magnar 
Bollingmo. Disse to rapportene vil utfylle 
hverandre, og kan og må brukes til å få 
gjennomslag for andre løsninger enn 
dagens valgte forretningsmodell. 

Fagforbundet ønsker ny kurs nå. Fag-
forbundet ønsker også et rødgrønt fler-
tall i 2009. Skal vi sammen klare å sikre 
stortingsflertallet etter valget i septem-
ber 2009 blir endringer av dagens organi-
satoriske og økonomiske system for syke-
hussektoren helt avgjørende. 

Skal regjeringen lykkes i å få spesialist-
helsetjenesten opp og stå, må de starte 
nå. Skritt for skritt må de fjerne seg fra 
dagens forretningsidé. La de politiske 
handlingene bli tydelige, og i pakt med 
Soria Moria.  For å komme dit vi ønsker 
må de ansatte tas med som sentrale pre-
missleverandører. Vi må bygge på visjo-
nen for helsevesenet om likeverdighet. 

Hva må gjøres?
Sykehusreformen slaktes i ny evalueringsrapport. Hva er alternativet?

Unni Hagen, rådgiver i  Fagforbundet, 
Samfunnspolitisk enhet

«Foretaksmodellen	må	avvikles		
før	den	gjør	mer	skade»

«Tida	er	inne	for	å	gå	over	til	de	
prinsipper	som	er	utviklet	for	god	
offentlig	tjenesteproduksjon»
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Den internasjonale arbeiderbevegelsen

må sette en stopper for import av hel-

searbeidere fra fattige til rike land.  

Det sa Fagforbundets gerd Kristiansen 

til ISKAs verdenskongress onsdag 

ettermidddag. 

| TEKST: GEirMunD JOr |

– For oss i Vesten handler dette om å 
opprettholde kvaliteten på helsetjenes-
tene. I seg selv er det viktig nok, men når 
vi vet at dette er et spørsmål om liv og 
død i andre deler av verden, må vi finne 
andre måter å opprettholde høy kvalitet 
på helsetjenestene i vestlige land, sa hun.

Alles rett
Gerd Kristiansen pekte på at vi i Norden 
og resten av den vestlige verden har man- 
gel på arbeidskraft, særlig innen helsesek-

toren. Det har gjort at en del arbeidsgi-
vere i Norden har gått til land i Øst- 
Europa, Afrika og Asia for å rekruttere 
helsepersonell. Disse helsearbeiderne 
kommer ofte fra land som mangler helse-
personell i større grad enn oss. Som alle 
vet, er tilgang til grunnleggende helsetje-
nester av avgjørende betydning. Jo fattig-
ere et land er, desto mer krevende er 
denne utfordringen. 

globalt ansvar
– Den internasjonale arbeiderbevegelsen 
kan ikke sitte stille og se på at disse for-
skjellene øker. Vi trenger internasjonale 
spilleregler for å forhindre aggressiv reku-
tering av helsepersonell fra fattige til rike 
land. Det blir en viktig utfordring for ISKA 
å forhindre at den vestlige verden 
kommer til å tappe kompetanse fra land 
som trenger den selv. Bare på denne 
måten kan vi skape en solidarisk og god 

utvikling i hele verden, sa Kristiansen
Gerd Kristiansen viste til regjeringens 

initiativ til å forby import av helsearbei-
dere til Norge. 

– Som første land i verden har regje-
ringen begynt arbeidet med å forby 
norske helseinstitusjoner å hente utdan-
net helsepersonell fra den tredje verden. 

Vårt ansvar nå
– Jeg vil utfordre dere her i ISKA. Vi må 
sette inn krefter for å hindre at forskjel-
lene i tilgangen på helsetjenester øker. 
Jeg er ikke i tvil om at dette problemet 
kommer til å vokse. Vi kommer til å bli 
satt under press fra de som mener å 
kunne løse egne problemer på en lettvint 
måte ved å kjøpe kompetanse fra fattige 
land. Derfor er det viktig at vi setter disse 
spørsmålene på dagsorden, her og nå. 
Dette er vårt felles ansvar, sa Gerd Kristi-
ansen til ISKAs verdenskongress. 

– vi må stoppe helsearbeiderflukten

1.	nestleder	i	Fagforbundet,	
Gerd	Kristiansen	på	talerstolen	
under	ISKA-kongressen

Foto:	Kari-Sofie	Jenssen
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Årets kommunalkonferanse kunne by

på partiledere, fagforeningstopper og 

ordførere fra det ganske land, men det 

var en trio fra Lørenskog som gjorde 

mest inntrykk. Ordfører, administra-

sjonssjef og fagforeningsleder har 

sammen satt kvalitet i høysetet.

| TEKST OG FOTO: Jan-TOrE SKJELBEK | 

– Det skjer ting i Lørenskog! Fantastisk å 
se en kommune som omsetter tanker til 
praktisk handling, sa Kjellfrid Blakstad, 
leder for Seksjon helse og sosial i Fagfor-
bundet. Hun var en av tilhørerne i salen 
som lot seg trollbinde av det gode samar-
beidet i kommunen.

Lørenskogordfører Åge Tovan kunne 
stolt presentere sine samarbeidspartnere 
– administrasjonssjef Jan-Bendix Byhring 
og hovedtillitsvalgt Jon Inge Pettersen fra 
Fagforbundet. Sammen har de dratt 
lasset som har blitt til kvalitetskommu-
nen Lørenskog. En kommune hvor inn-
byggerne får tilgang på velferdstjenester 
av god kvalitet og hvor de ansatte trives i 
jobben. Kvalitetsprosjektet er igangsatt 
på initiativ av Fagforbundet.

går direkte til ordføreren 
De ansatte involveres i utviklingsarbeid. 

Slik blir arbeidsplassen bedre, mer 
meningsfull og stimulerer til et lavere 
sykefravær. Innbyggerne i kommunen 
kan på sin side glede seg over bedre kvali-
tet og effektivitet på tjenestene.

– De ansatte er en ressurs som vi er 
nødt til å ta vare på. Det skal være attrak-
tivt å jobbe i kommunen vår, understre-
ket ordføreren.

Hovedtillitsvalgt Jon Inge Pettersen fra 
Fagforbundet fulgte opp med å vektlegge 
at endringer skal komme nedenfra. 

– De ansatte skal føle tilhørlighet til 
det de arbeider med. Ansatte i Lørenskog 
er opptatte av jobben sin. Det å kunne gå 
direkte til ordføreren med det de har på 
hjertet, er både inspirerende og nyttig for 
de ansatte, sier Pettersen.

Ikke bare kroner og øre
Lørenskog involverer sine ansatte slik at 
de kan være med å påvirke egen arbeids-
plass og tjenestene de yter til innbyg-
gerne. Kommunene har erfart at endrin-
ger som ensidig gjennomføres av 
ledelsen, politisk eller administrativ, kan 
nå kortere enn ønsket. I mange tilfeller 
kan det handle om at endringene ikke er 
tilstrekkelig forankret hos dem som skal 
endre seg.

Administrasjonssjef Jan-Bendix 
Byhring trakk fram at dette langt fra bare 
handler om kronerulling fra statsråder. 

- Man kan skape mye kvalitet for en milli-
ard kroner, men det er minst like viktig at 
det foreligger vilje fra alle involverte 
parter til å gjøre noe sammen.

Programmet «kvalitetskommune» i 
Lørenskog gjennomføres fra 1. januar i år 
og ut 2009. Så langt kan ordfører, admi-
nistrasjonssjef og tillitsvalgte fortelle om 
bedre kvalitet på tjenester, større trivsel 
blant ansatte og lavere sykefravær. 

Dette er Lørenskog:
Innlandskommune i Akershus 
fylke med 31.000 innbyggere. 
Det er 47 representanter i 
Lørenskog kommunestyre. Av 
disse fikk Ap 20 og befestet 
stillingen som kommunens 
største parti. Åge Tovan fort-
setter som ordfører de neste 
fire årene. Les mer om kvali-
tetskommunen Lørenskog på 
www.sammenforkvalitet.no/

Kvalitetstrio: Ordfører Åge Tovan (tv) presente-
rer kvalitetskommunen Lørenskog sammen med 
administrasjonssjef Jan-Bendix Byhring og Jon 
Inge Pettersen, hovedtillitsvalgt og leder for 
Fagforbundet Lørenskog. (Foto: Nina Sandås)

Lørenskog serverte kvalitet 
på Kommunal '0�

Kommunal	'07	Gardermoen	4.	og	5.	september	
´07
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Denne gangen handlet det om velferd og 
tjenestekvalitet – om forebyggende 
arbeid og hvordan de 700.000 som har 
falt utenfor skole og arbeid skal komme 
tilbake igjen. Møtelederen ville blant 
annet vite hvordan politikerne kunne 
hjelpe de som faller utenfor.

Et knippe ydmyke partiledere gikk løs 
på oppgaven foran en fullsatt sal med 
kommunale ledere og representanter for 
de ansatte.

Finansminister Kristin Halvorsen (SV) 
mente at barnevernet er underprioritert. 
Hun gikk til angrep på det hun omtalte 
som politikeres ønske om å reise bautaer 
etter seg, av typen majestetiske broer 
som står der og minner innbyggerene på 
hvilken ordfører som har fått den bygget. 
Ministeren ville heller legge vekt på å øke 
statusen for omsorgsarbeidere og lærere. 
Unge som ikke finner seg til rette i skolen 
må tas på alvor, fremhevet hun – og til 
det kreves modige lærere og voksne.

Mer penger – mer forebygging 
Dagfinn Høybråten (KrF) tok til orde for 

forebygging og snakket seg varm om Frps 
politikk som han mente førte i stikk 
motsatt retning. 

– Den politikken Frp bestiller med 
døgnåpne puber, betyr bare mer vold og 
kriminalitet, ifølge Høybråten.

Partisekretær Matin Kolberg (Ap), som 
stilte på vegne av statsminster Jens Stol-
tenberg, framholdt at det blir lite forebyg-
gende arbeid når kassa er tom. Han und-
erstreket at 14,5 milliarder kroner ekstra 
til kommunene de to siste årene faktisk 
utgjør en forskjell. Uttalelsen hadde klar 
adresse til tidligere kommunalminister 
Erna Solberg (H), som  uttalte at det 
viktige var å få «mer igjen for
hver krone«.

Partilederdebatten på Kommunal '07: 

Siste innspurt før valget

	 Velgerfrieri: Årets kommunalkonferanse kom tett innpå lokalvalget. 

 Partilederne benyttet høvet i TV-overført debatt til å sende sine  

   mest overbevisende argumenter og smil til velgerne.

                  Foto:	Vidar	Haage
nsen

MILJØ-
VErSTINgENE 

i Frp
Miljø fikk liten oppmerksomhet 

i valgkampen. Fagforbundet 

laget sammen med Naturvern-

forbundet en liste med ti kon-

krete krav til lokal klimapolitikk. 

Men miljø er mer enn klima

| TEKST: BÅrD JaKOBSEn | 

Denne lista finner du på Fagfor-
bundets valgsider på nettet, og- 
så etter valget.
 Men det er miljøsaker utover 
klimapolitikken. Visste du for 
eksempel at Frp setter den 
private eiendomsretten foran 
hensynet til fri ferdsel i strand-
sonen og annen utmark?  
Oppsiktsvekkende, men sant.  
 I programmet til Frp heter  
det:
«...Fremskrittspartiet	motsetter	
seg	de	stadige	forsøk	på	å	
begrense	den	private	eiendoms-
retten	i	strandsonen	og	i	sam-
funnet	ellers.	Grunneierne	må	få	
ha	råderett	over	egen	eiendom,	og	
det	bør	kunne	foretas	bygnings-
messige	utvidelser	uten	stadige	
innsigelser	fra	Fylkesmannen	og	
det	nasjonale	byråkratiet.»
 Dette betyr i klartekst at du 
kan se langt etter allemanns-
retten som gir oss vanlige døde-
lige rett til å ferdes fritt langs 
strendene og i annen utmark.  
Får Frp flertall for sitt syn, risi- 
kerer vi at allerede uholdbare til-
stander i mange kystkommuner 
bare blir verre, og at turstien i 
marka som du og din familie har 
brukt i generasjoner kan stenges 
om den ikke er lagt over offentlig 
grunn.
 Fremskrittspartiet bør konfron-
teres med dette miljøfientlige 
standpunktet. 

Fagforbundet krever at regjeringa  
skal styre helseforetakene og sikre  
at ambulansetjenesten blir en del  
av kjernevirksomheten i spesialist- 
helsetjenesten i alle foretakene. Re- 
gjeringa har markert at den vil fremme 
offentlige helseløsninger framfor 
private. Nå er det på tide å bli konse-
kvent – også i forhold til ambulanse-
tjenestene, krever landsstyret i en 

uttalelse. Ambulansetjenesten er en 
helt vesentlig del av sjukehusenes 
samla tjenestetilbud til befolkningen. 
Den typen virksomhet må ikke overl-
ates til private. En langsiktig rekrutte-
ringspolitikk og kompetansebygging 
kan kun sikres gjennom at ambulanse-
tjenesten er underlagt det offentlige 
som arbeidsgiver, sier Fagforbundets 
landsstyre.

Krever styring av ambulansetjenesten



| TEKST: Maria WaTTnE | 

I begynnelsen av september fikk Fagfor-
bundet Østfold og Sarpsborg besøk av 
seks fagforeningskamerater fra Tanzania 
og Zanzibar. Delegasjonen møtte først 
LO-leder Roar Flåthen, besøkte NORAD og 
Fagforbundet sentralt, før turen gikk til 
Sarpsborg. Det ble tid til både sammen-
komster, arbeidsplassbesøk og seminar i 
løpet av to travle dager. Ved mottakelsen 
fikk gjestene en spesiell pakke: Over ett 
tusen luer til nyfødte barn.

Enkelt og nyttig
– Nyfødte barn trenger beskyttelse mot 
varmetap straks etter fødselen, og får 
derfor små luer utdelt på sykehusene her.  

Barn som fødes i Tanzania risikerer også 
varmetap, men får ingen lue, tenkte opp-
læringsansvarlig i Østfold, Aase Furali. 
Hun satte i gang  prosjektet «For hver lue 
jeg strikker redder jeg et liv».  
En enkel oppskrift ble sendt ut til fagfore-

ningene. Resultatet ble over all for-
ventning.  

   – Vi har fått 20 – 30 luer fra enkeltmed-
lemmer som synes det er kjempeartig. 

Det strikkes på psykiatriske avdelinger, 
på demensavdelinger, på frivillighetssen-
tralen, i pensjonistforeninger og blant 
slekt, venner og kjente. Flere legger ved 
kort og personlige hilsener. Noen syr små 
blomster på luene, lager dusker eller 
strikker mønster, forteller Aase Furali.

Frivillighetssentralen i Skiptvet har 
levert mest samlet, 270 luer. Rekorden 
for enkeltpersoner holdes av Fagforbun-
det Østfolds sekretær Gerd Amundsen, 
som har strikket nesten 130 luer. 

– Selv har jeg bare strikket 52, sier 
Aase Furali.

Hun håper strikkingen fortsetter i 
lang tid fremover. 

Gjestene fikk med seg en pakke med 
luer og hilsen fra den som hadde strik-

ket. Pakken ble overlevert uåpnet til syke-
huset i Dar es Salaam ved kvinnekomité-
ens leder Dr Chande, som også er 
medlem av TALGWU.

Returadresse
Fagforbundet

Postboks 7003 St. Olavs plass
0130 Oslo

B-blad

Fagforbundet tok imot gjestene fra Tanzania og Zanzibar med å overrekke over 1 100 luer  
til nyfødte på sykehuset i Dar es Salaam. Fra v. Gerald Msanga, Ruth Frorud, Bejamin Ikanga,  
Berit Kvisler, Asmahany Juma Ally, Edna Mwaigomole, Kari Gulbrandsen, Gerd Amundsen.               
	 	 	 	 	 	 	 	(Foto:	Aase	Furali).	

1 150 bittesmå luer symboliserte  

solidaritet og støtte da Fagforbundet 

Østfold hadde besøk fra Tanzania. 

Strikkeprosjektet har engasjert med-

lemmene sterkt gjennom sommeren, 

og gjestene fikk med seg en del av 

luene hjem til barselavdelinga på  

sykehuset i Dar es Salaam. 

Hjertevarme 
     skal redde ørsmå liv

 

Fagforbundet Sarpsborg og Fagforbundet Østfold har støttet og  
samarbeidet med kommuneforbundene på Zanzibar og Tanzania i ti år.  
Støtten er både økonomisk og faglig, og arbeidet skaper mye engasjement  
lokalt. Pengebidraget går gjennom LOs Internasjonale avdeling. Tanzania er  
det landet LO har lengst tradisjon for å støtte. Øya Zanzibar er en del av Tanzania, 
men har utstrakt selvstyre. Tanzania Local Government Workers Union (TALGWU) 
har 40 000 medlemmer, nesten halvparten kvinner. Zanzibar Local Government 
Workers Union (ZALGWU) ble lovlig registrert i 2002 og har 1 600 medlemmer. 

I 2004-05 hadde Fagforbundet Østfold loddsalg som innbrakte cirka ti tusen 
kroner. For pengene fikk fagforeningskontoret i Dar Es Salaam nytt datautstyr. 
Dette ble kjøpt inn og overrakt av Fagforbundet Østfold da de besøkte  
Tanzania sommeren 2005.

taLGWU / ZaLGWU
og Fagforbundet Østfold


